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FM 2026/207 

19/5-2026 

Bo Martinsen 

Forslag til en forespørgselsdebat om, hvordan man kan arbejde for større økonomisk og demografisk 

lighed mellem kommunerne. 

(Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Erik Jensen for at rejse en vigtig debat om økonomisk og demografisk lighed i 

vores land. 

 

Der er ingen tvivl om, at forskellene mellem kommunerne er reelle. Vi kan alle se, at udviklingen ikke sker 

lige hurtigt alle steder, og at nogle områder i højere grad end andre oplever stagnation og fraflytning. Det 

er en udfordring, som vi skal tage alvorligt. 

 

Samtidig er det vigtigt, at vi også har modet til at tale ærligt om, hvad det er for kræfter, der former 

udviklingen i vores land. For det er ikke sådan, at Inatsisartuts beslutninger alene kan styre, hvor 

mennesker vælger at bo eller hvor udviklingen sker. Mennesker søger mod muligheder. Det har de altid 

gjort, og det vil de blive ved med. 

 

Derfor mener vi i Demokraatit, at vejen til mere lighed ikke først og fremmest går gennem omfordeling eller 

politisk styring af bosætning. Den går gennem udvikling. Reel udvikling. 

 

Hvis vi ønsker et land i bedre balance, så skal vi skabe flere muligheder flere steder i landet. Muligheder for 

at arbejde, for at drive virksomhed og for at skabe sig et godt liv. Og her har vi faktisk et stærkt 

udgangspunkt. 

 

Mange steder herhjemme rummer store muligheder inden for fiskeri, turisme og råstoffer. Ressourcer, som 

kan danne grundlag for vækst, arbejdspladser og lokal udvikling, hvis vi formår at skabe de rette rammer. 

Det er gennem den slags udvikling, at vi skaber en mere naturlig og bæredygtig balance i landet. 

 

Det betyder også, at vi er nødt til at se på os selv. For udvikling skabes ikke kun fra Inatsisartuts talerstol. 

Den skabes i lige så høj grad lokalt. Af borgere, virksomheder og fællesskaber, der griber de muligheder, der 

er. Vi har alle et ansvar for at bidrage til udviklingen. Både politisk, lokalt og som borgere. 

 

Fra politisk side er vores vigtigste opgave at skabe stabile og forudsigelige rammer, der gør det muligt at 

investere, arbejde og udvikle sig. Vi skal gøre det lettere at starte og drive virksomhed. Vi skal sikre 

infrastruktur, der binder landet bedre sammen. Og vi skal understøtte, at de ressourcer, der findes rundt 

omkring i landet, kan komme i spil. 
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Men vi skal også passe på med at skabe en forventning om, at vi centralt kan planlægge os til lighed i alle 

dele af landet. Sådan fungerer virkeligheden ikke.  

 

Vi ønsker et land, hvor det er muligt at leve et godt liv uanset hvor man bor. Hvor unge mennesker ikke 

føler sig tvunget til at flytte, men har et reelt valg. Og hvor alle steder oplever, at de er en del af 

udviklingen. Men den udvikling skal være funderet i reelle muligheder og i bæredygtig økonomi. 

 

Derfor ser vi denne debat som vigtig. Ikke fordi den giver enkle løsninger, men fordi den giver os mulighed 

for at drøfte, hvordan vi bedst skaber et land i bedre balance. Et land, hvor vi ikke kun taler om lighed, men 

hvor vi skaber den gennem udvikling, ansvar og fælles indsats. 

 

Vi ser frem til en god debat. 

 


